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Karakol kelimesinin etimolojisiyle ilgili 
farklı görüşler ileri sürülmekle birlikte as
lının "bakmak. gözetlemek" anlamındaki 
karamak fiiline meslek bildiren -vul eki
nin getirilmesiyle oluşturulan .karavul ol
duğu sanılmaktadır (İA, VI, 289). Aynı ek
le "dümdar. artçı" manasındaki cündavul 
ve "yasakçı" manasındaki yasavul kelime
leri de türetilmiştir. XIV-XIX. yüzyıllar ara
sında yazılmış eserlerde kelime "gözcü, 
nöbetçi. bekçi ve keşif kolu" anlamların
da kullanılmıştır (Tarama Sözlüğü, lV. 
2283-2285). XVI. yüzyıl Osmanlı tarihçile
rinden HadldL Kosova Savaşı'nı anlatırken 
her iki tarafın öncü kuvvetlerini ve gece 
savaşan güçleri "karavul" olarak anmış 
(Teuarih-iAl-i Osman, s. 336), XVI. yüzyıl 
sonlarında Selanik! de "gece baskını ya
pan öncü kuvvet" anlamında bu kelime
ye yer vermiştir (Tarih, I, 162 , 346, 400 . 

40 ı) . Karavul kelimesine bazı kaynaklar
da "şüpheli yer" karşılığı verildiği dikkati 
çeker (Barkan, s. 239). XVII ve XVIII. yüz
yıllarda da "öncü kuvvet" manasında kul
lanılan tabir bazan "ince karavul" şeklinde 
geçer (Naima, I, 94; Silahdar, ıı, 154). Os
manlı döneminde kelime "karagul 1 kara
gol"a, son zamanlarda ise "karakol"a dö
nüşmüş ve genellikle düşmanın ani sal
dırılarından korunmak için ordunun et
rafını muhafaza ile görevli piyade ve sü
vari askerlerini ifade etmiştir. Şehir ve 
kasabalarda güvenliği sağlamak amacıyla 
içinde asker veya zaptiye memuru oturt
mak için yapılan binalara öncekaravulha
ne 1 karakolhane. daha sonra kısaltına 
yoluyla karakol denmeye başlanmıştır. 

Karakoyu ni u ve Akkoyunlu devletlerinin 
askeri teşkilatında sefer esnasında ordu
nun en ileride bulunan ucu karakol olarak 
anılırdı (Uzunçarşılı, Medhal, s. 287). Ba
bürlüler'de karavul tabiri "gözetleme. 
bekçi" ; askerlterim olarak da "öncü. ileri 
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karakol, posta. keşif kolu" manalarında 
kullanılmıştır (Babür, II, 615). Osmanlı

lar'da güvenlik amacıyla böyle bir teşki
latın kuruluşu çok sonraları olmuştur. Ön
celeri emniyet ve asayiş işlerini su başılar 
ve yasakçılar sağlamış. XIV. yüzyılın orta
larına doğru asesbaşılar gece güvenliğin
den sorumlu tutulmuştur. İstanbul dışın
da ise beylerbeyi ve sancak beyleri bulun
dukları yerin güvenliğinden sorumluydu. 
İstanbul'un fethinin ardından gittikçe ka
labalıklaşan şehrin asayişine önem veril
di; İstanbul çeşitli bölgelere ayrıldı ve her 
bölgenin sorumluluğu bir teşkilata bıra
kıldı. Bunların en önemlisi Yeniçeri Ocağı 
idi. 

Yeniçeri ağasının sorumluluğunda ye
niçeriler bu işi nöbetieşe ve şehirde kol 
gezerek sağlariardı (D'Ohsson. Vll, 348). 

Buna kulluk 1 kolluk hizmeti denirdi. is
tanbul kulluklarında üç ayda. taşra kul
luklarında ise dokuz ayda bir kullukçular 
değiştirilirdi. Kulluklar bulundukları yer
leşim biriminin her türlü inzibatından 
sorumluydu. Korumakta oldukları bölge 
halkı bunlara belli miktarda ücret verir
di. İstanbul'un bazı bölgelerinin güvenli
ği ise cebecibaşı . topçubaşı ve bostancı
başı gibi yüksek rütbeli görevlilere bıra
kılmıştı. Bunlardan cebecibaşı Ayasofya, 
Ahırkapı ve Hocapaşa taraflarının; topçu
başı Tophane ve Beyoğlu civarının; bos
tancıbaşı . başta Topkapı Sarayı olmak 
üzere Boğaziçi ve Haliç kıyıları ile Ada
lar'ın; kaptanpaşa ise İstanbul Limanı, 
Tersane, Kasımpaşa ve Galata'nın emni
yetini sağlamakla görevliydi. Yeniçeri ağa
sı asayişle ilgili olarak subaşı. asesbaşı. 
salma çuhadarı, tebdil kuloğlu çuhadarı, 
cellat. falakacı, böcekbaşı gibi görevlileri 
istihdam ederdi. Beledi ve inzibatl işlerle · 
uğraşan subaşılar gündüzleri pazarları. 
mahalleleri dolaşır. temizlik denetimi ya
par, bozukyollarla ilgilenir, yıkılmak üzere 
olan yapıları mimarbaşıya bildirirdi. Ge
nellikle asesbaşılarla birlikte çalışan su
başılar ellerinde kırbaç ve kamçı ile dola
şırlar. şüpheli kişileri yakalarlar. mahke
me naibiyle beraber şüpheli evleri arar
lardı. Bunlardan taşrada inzibatı sağla
yanların görevi XIX. yüzyıldajandarmaya 
bırakıldı. Subaşıların bir görevi de ases
başı ile birlikte hapishanelerle meşgul al
maktı. Emirlerindeki pasbanlar gece şeh
rin sokaklarını dolaşarak güvenliği sağ
Iariardı (Evliya Çelebi, ı, 520). Asesbaşı 

emrindeki asesler. başta İstanbul olmak 
üzere büyük şehirlerde gece asayişiyle 
meşgul olurdu. Günümüzde sivil polis gö
revini o dönemde salma çuhadar başkan-

lığında bir kuruluş yapardı. Yeniçeri teb
dillerinden olan ve "salma" da denilen yir
mi otuz kişiden ibaret bu görevliler özel
likle içki, fuhuş ve kumar denetiminde 
bulunurdu. Bazan olaya hemen müda
hale ederler. bazan da durumu hüküme
te bildiririerdi (Ahmed Cevad, ı, 121 ). Bö
cekbaşının emrindeki böcekler. genellikle 
eski hırsız ve yankesicilerden seçilip daha 
ziyade muhbir olarak kullanılırlardı. Taşra 
kullukçularına "yasakçı" denirdi. Tama
mı yeniçeri olan yasakçılar bulundukları 
şehrin güvenliğini sağlamakla yükümlü 
idiler. 

Askeri teşkilatta. sefer esnasında ordu
nun önünde giden kara birlikleri karavul 
müfrezeleri (Uzunçarşılı, Kapukulu Ocak
ları, ll, 256). donanmanın önünde bulu
nan küçük gemiler karavul sefineleri adıy
la bilinirdi. Bunlar asıl kuvvetiere gelebi
lecek ani saldırıları önlemeye çalışırdı. Ay
rıca Osmanlı kıyılarını korumakla görevli 
olarak kontrol hizmetine ayrılmış deniz 
gücüne de karakol gemileri denirdi. İs
panya ve Portekiz saldırılarına karşı Türk 
karakol gemileri Kızıldeniz sahillerini sıkı 
kontrol altında tutardı. Nitekim 1593 yı
lında Habeş eyaleti sahillerinin güvenliği 
için Süveyş'ten biri kadırga. diğeri kalyon 
iki gemi tahsis edilmişti. Gerek Hollanda 
ve İngiltere devletlerinin bu bölge tica
retine girmek istemeleri sebebiyle. ge
rekse mahalli bazı isyan hareketlerine 
karşı Osmanlı hükümeti Kızıldeniz'in Ye
men ve Habeş eyaletleri arasındaki kıs
mını sürekli karakol gemileriyle yokla
maktaydı. Bu durum XVII. yüzyıl başla
rında daha da artmıştı. Habeş beylerbe
yinin izni olmadan karakol gemileri kim
seye bu sularda geçiş imkanı vermezdi. 
İstanbul'dan hareket eden donanma Ge
libolu Limanı'na varınca iki adet kalite ka
ravula gider ve asıl donanmadan 2-3 mil 
uzakta demirlerdi. Bunlar şüpheli gör
dükleri hareketleri donanınaya bildirir
Ierdi. Tersane kethüdasının kumandasın
da olan ve "art karavul" denilen on iki ka
dar gemi ise donanmanın gerisinde du
rur ve aynı hizmeti görürdü (Kati b Çelebi, 
s. 148) . Öte yandan süvari karakullukçu
larının varlığı da bilinmektedir (Uzunçar
şılı, Kapukulu Ocak/arı, ll, 64, 106). Sipah 
zümresi. Vezlriazam Koca Sinan Paşa za
manından itibaren seferlerde karavulda 
beklerdi (Selanik!, ı. 346; Naima. ı. 94). 

Karavul askerinin yakaladığı "dil" denilen 
esirlerden düşman hakkında bilgi alınır
dı (Selanik!, ll, 641 ). XVII ve XVIII. yüzyıl
larda aynı anlamda geçen karavul tabiri
nin düşmanın öncü kuvvetleri için de kul-



lanıldığı anlaşılmaktadır ( Defterdar Sarı 
Mehmed Pa ş a, s. 109, 148) . 

1826 yılında Yeniçeri Ocağı'nın kaldırıl
masından sonra İstanbul'un asayişi. yeni 
kurulan Asakir-i Mansüre-i Muhamme
diyye'nin en büyük kumandanı olan se
raskere havale edildi. Isiahat hareketleri 
çerçevesinde İstanbul'un bazı yerlerine 
kolluk kuwetleri yerleştirildi. 20 Temmuz 
1826 tarihli kolluk defterine göre İstan
bul'un Bahçekapı, Unkapanı. Balat. Top
kapı, Langakapısı. Yedikule ve Atpazarı 
gibi kalabalık semtlerindeki ana kolluklar 
yüzbaşı: bunlara bağlı daha küçük kolluk
lar mülazım. çavuş veya on başı rütbesin
deki subayların emrinde olacaktı (BA, Ka

nunname-i Askeri Defter/eri, nr. I, s. I -3). 
Bu arada "tomruk" denilen karargahta 
150 kavas ve 500 seymenden oluşan özel 
bir inzibat birliği kuruldu. Bu teşkilatın 
modern anlamda ilk polis kuweti olduğu 
söylenebilir. GerekAsakir-i Mansüre-i Mu
hammediyye, gerekse 1834'ten itibaren 
bu ordunun yedek gücü olarak kurulan 
redif birlikleri, 1846'da Zaptiye Müşirliği 
kuruluncayakadar asayiş ve zabıta işleri
ni de yürütmüştür. Şehrin sur içi bölgesi 
Asakir-i Mansüre . Kasımpaşa ve Eyüp'e 
kadar olan Haliç bölgesi Asakir-i Munta
zama-i Bahriyye, Üsküdar ve Boğaziçi'nin 
Anadolu yakası ile Kadıköy ve Adalar Asa
kir-i Muntazama-i Hassa. Galata ve Be
yoğlu semtleriyle Boğaz'ın Rumeli kıyıla
rının asayişi ise eskisi gibi yine Topçu Oca
ğı mensupianna bırakılmıştır. Şehrin gü
venliğini sağlayan görevliler önceleri Seli
miye, Tophane, Taksim ve Kalyoncu kışla
larında ikamet ettiler. Bu görevliler için 
karakolhane adıyla ilk binaların inşasına 
adı geçen kışlalara uzak yerlerde 1831'
den itibaren başlandı. 

Zaptiye Müşiriyeti adıyla 1846 yılında 
kurulan ilk bağımsız güvenlik idaresi 
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1879'da nezarete dönüştürüldü . 1881 
yılında İstanbul Polis Müdiriyeti ismiyle 
oluşturulan birime bağlı olarak İstanbul'
da dört polis dairesi teşkil edildi (Alyot, 
s. 182-183) Zaptiye Nezareti 1909'da Em
niyyet-i Umümiyye Müdiriyeti adıyla Dahi
liye Nezareti'ne baglandı ve böylece otori
tesi bütün ülkeye yayıldı. İstanbul'da ise 
valiliğe bağlı Polis Müdlriyyet-i Umumiy
yesi kuruldu. İstanbul'da 1909'da açılan 
Polis Mektebi şehrin işgaliyle kapandıysa 
da kurtuluştan sonra tekrar faaliyete ge
çirildi. Karakol kelimesi polis karakolu, is
tinat karakolu, ileri karakoL nizarniye ka
rakolu, jandarma karakolu şekillerinde 
günümüzde de kullanılmakta ve. halkın 
güvenliğini sağlamak amacıyla devriye 
gezen hükümete bağlı her türlü silahlı 
kuwet bu adla anılmaktadır. Sınır boyun
da giriş-çıkışı kontrol etmek ve sınır gü
venliğini sağlamakla görevli askerlerin 
bulunduğu binaya sınır karakolu denil
mektedir. İl merkezlerinin hepsinde mev
cut olan karakoL ilçelerde ve bucaklarda 
nüfus yoğunluğuna ve o yerin stratejik 
durumuna göre kurulmaktadır. Osmanlı 
döneminde olduğu gibi karakollar adli 
merciler değil idari zabıta statüsünde bi
rimlerdir. 
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Iii ABDÜLKADiR ÖZCAN 

Karakol Binaları. Osmanlı Devleti'nde 
XVIII. yüzyılda başlayan Batılılaşma süreci 
İstanbul'un mimari dokusunda da etkili 
olmuştur. ll. Mahmud döneminden itiba
ren belirli bir program çerçevesinde inşa 
edilen karakollar. Batılılaşma sürecini ve 
bu mimari değişimi en iyi yansıtan resmi 
yapılardandır. XIX. yüzyıla kadar İstan
bul'un asayiş ve güvenliğinden sorumlu 
görevliler bağlı oldukları ocak veya teşki
lata ait binalarda, kışlalarda kalıyorlardı. 
Yeniçeriler'in Eski Odalar adıyla Şehzade 
Camii civarında. Yeni Odalar adıyl a da Ak
saray' da iki büyük kışiası ve İstanbul'un 
çeşitli semtlerinde kulluk veya karavulha
ne denilen yerleri vardı. Evliya Çelebi'ye 
göre o devirde İstanbul'da seksen yedi ye
niçeri kulluğu bulunmaktaydı. Asayişten 
sorumlu sekbanbaşıların da Vefa'da güm
rük kulluğu adı verilen iki ku ll uğu ve Fa
tih'te kullukları, Cebeci Ocağı'nın ise Aya
sofya civarında kışiası ve bazı kullukları 
mevcuttu. 1809'da Kapalıçarşı'nın Nuru
osmaniye kapısı karşısında bir cebeci kul
Iuğu yapılmıştı. Aynı şekilde kaptanpaşa

nın emrinde kalyoncu kullukları, Topçu 
Ocağı'nın dakışiaları dışında bazı semt
lerde kullukları vardı. Boğaziçi. Marmara 
ve Haliç kıyılarının asayiş ve güvenliğin
den sorumlu bostancıların Çengelköy, Kü
çüksu, Çubuklu. Büyükdere, Baltalimanı. 
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